
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.437  127Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2023

 Belém, 06 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 950325
PORTARIA Nº 3170/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Parecer n.º 231/2023-ASS/JUR/PGJ, da-
tado de 29/5/2023, acolhido in totum, contido na instrução do Ofício n.º 
47/2022-MP/DRH/DDP, datado de 4/11/2022, protocolizado sob o n.º 
16451/2022, em 4/11/2022,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o estágio probatório da servidora abaixo relacionada:

NOME CARGO CÓDIGO

AMANDA NATHALIA GALVAO GUIOMARINO ANALISTA JURÍDICO MP-ATE-402-A-I

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
Belém, 13 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 950343
EXTRATO DA PORTARIA N º 0007/2023-MP/1ªPJIJ
A Promotora de Justiça titular do 1º Cargo da Promotoria de Justiça da Infân-
cia e Juventude de Ananindeua, PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MO-
REIRA, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no art. 4º, inc. VI da Resolução nº 023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna 
pública as instauração do Procedimento Administrativo abaixo listado, que se 
encontra em trâmite na Promotoria de Justiça de Ananindeua, com sede na 
Rodovia BR 316, Km 08, s/n, Centro, Ananindeua, Pará.
PORTARIA N.º 007/2023-MP/1ªPJIJ
PROCEDIMENTO ADMINSITRATIVO N.º 09.2023.00000662-5
OBJETO: Defesa dos direitos individuais indisponíveis do infante G. A. C. P.

Protocolo: 950431
Extrato da Recomendação n° 001/2023-MP/10ªPJMab
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, por intermédio do Promotor de Justiça 
desta Comarca infra firmada, no uso de suas atribuições legais, com funda-
mento no art. 129, III da CF/88, art. 8º, § 1º da Lei nº 7.347/85, art. 26, I 
da Lei nº 8.625/93 e art. 52, VI, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006; 
torna pública a expedição da Recomendação n° 001/2023-MPE/10ªPJMab que 
se encontra à disposição para os interessados, nesta Promotoria de Justiça de 
Marabá, situada na Rua das Flores, s/n, esquina com Rodovia Transamazôni-
ca, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, CEP 68502-290, Marabá/PA - Telefone 
e Fax: (94) 3312-9900 - E-mail: mpmaraba@mppa.mp.br.
Referência: Procedimento Administrativo: 000205-950/2023
Recomendação n° 001/2023-MPE/10ªPJMab
Destinatários:
SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS/ORGANIZADORES DA EXPOAMA – 
EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA DE MARABÁ
AOS CONSELHEIROS TUTELARES DE MARABÁ
Assunto: Recomendação ministerial objetivando o regular funcionamento 
da EXPOAMA 2023 no que diz respeito à proteção integral da criança e 
adolescente.
Marabá/PA, em 06.06.2023
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça Titular
10.ª Promotoria de Justiça de Marabá

Protocolo: 950400
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
A Promotora de Justiça do 4º Cargo da Promotoria de Justiça da Infância 
e Juventude de Ananindeua, em exercício, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução 
nº 023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo abaixo listado, que se encontra em trâmite 
na Promotoria de Justiça de Ananindeua, com sede na Rodovia BR 316, Km 
08, s/n, Centro, Ananindeua, Pará.
PORTARIA N. 007/2023-MP/4ªPJIJ
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 09.2023.00000685-8
OBJETO: Garantir o acesso à educação à infante R. M.D.N.P.
VYLLYA COSTA BARRA SERENI - Promotora de Justiça

Protocolo: 950483
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
A Promotora de Justiça do 1º Cargo da Promotoria de Justiça da Infância 
e Juventude de Ananindeua, em exercício, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução 
nº 023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo abaixo listado, que se encontra em trâmite 
na Promotoria de Justiça de Ananindeua, com sede na Rodovia BR 316, Km 
08, s/n, Centro, Ananindeua, Pará.
PORTARIA N. 008/2023-MP/1ªPJIJ
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N.º 09.2023.00000668-0
OBJETO: Apurar a ocorrência de situação de risco em decorrência de maus 
tratos vivenciada pela infante J.S.D.C.A.M.
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA - Promotora de Justiça

Protocolo: 950521

EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº 002/2023-MP/PJ/DCC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO CIDADÃO E DA COMUNIDADE 
DE BELÉM, por intermédio do Promotor de Justiça que abaixo subscreve, 
no uso de suas atribuições legais, em atenção, por analogia, ao disposto no 
art. 8º, § 5º, da Resolução nº 007/2019-CPJ, vem por meio deste edital, 
cientificar GABRIELE DOS SANTOS LIMA, e a todos quantos possam inte-
ressar, do ARQUIVAMENTO da Notícia de Fato SAJ n. 01.2023.00004500-7, 
cujos autos encontram-se em pasta própria nesta Promotoria de Justiça, 
informando que, contra a referida decisão, cabe apresentação de recurso 
ao Conselho Superior do Ministério Público do Estado do Pará, no prazo de 
10 (dez) dias a contar da data da publicação do presente edital, nos termos 
do art. 8º, § 6º, da Resolução n. 007/2019-CPJ.
Belém, 14 de junho de 2023. 
FIRMINO ARAÚJO DE MATOS
Promotor de Justiça de Defesa do Cidadão e da Comunidade de Belém

Protocolo: 950649
PORTARIA Nº 3147/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o 
nº 498/2023, em 13/01/2023, autuado sob o Processo nº 09/2023-SUB-TA; 
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico Pericial nº 208456A/1-SEAD, à fl. 03; 
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 220/2023-ASS/JUR/PGJ, datado 
de 19/05/2023, às fls. 10-12, acolhido in totum pela Procuradoria-Geral 
de Justiça,
R E S O L V E:
APOSENTAR, por incapacidade permanente para o trabalho, o servidor efe-
tivo deste Órgão Ministerial JULIO CESAR BORDALOS LOPES, Matrícula nº 
999.1576, ocupante do cargo de Oficial de Serviços Auxiliares – MP-AOA-
104-A-I, com fundamento no artigo 33, § 1º, inciso I, da Constituição do 
Estado do Pará, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº 77/2019, 
c/c artigo 186, I, da Lei nº 8.112/1990 e 35-A, § 3º, II da Lei Complementar 
nº 039/2002, com as alterações implementadas pela Lei Complementar nº 
128/2020, com proventos de 100% da média aritmética das remunerações 
que serviram de base para os recolhimentos previdenciários ao Regime Pró-
prio de Previdência Social, conforme abaixo discriminado: 
REMUNERAÇÃO DE CONTRIBUIÇÃO NO CARGO EFETIVO - MAIO 2023

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
Vencimento-Base 30 DIAS 4.182,32

VPNI – LEI Nº 8.329/15 - 366,98
VB DEC. JUD. INCORPORADA 12% 501,88

Adicional por Tempo de Serviço 40% 2.020,47
REMUNERAÇÃO R$ 7.071,65  

 

REMUNERAÇÃO CARGO EFETIVO  7.071,65
MÉDIA ARITMÉTICA SIMPLES  6.383,02

(=) PROVENTOS MENSAIS 72% 4.595,77
 
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 13 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3171/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994; 
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 2ª Entrância, FRANCISCO 
SIMEÃO DE ALMEIDA JUNIOR, atribuições específicas para, dar investidura 
no cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a Sra. BRUNA KELLI SOUSA, 
nomeada conforme a PORTARIA nº 2959/2023-MP/PGJ, publicada no D.O.E 
em 07/06/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 13 de junho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 3178/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
DELEGAR a Exma. Sra. Promotora de Justiça, GRACE KANEMITSU PARENTE, 
atribuições específicas para dar investidura no cargo de provimento 
em comissão de Assessor Ministerial - Bacharel em Direito, a Sra. ANA 
BEATRIZ DA GRAÇA ANDRADE COSTA, nomeada conforme a PORTARIA 


